UBND THÀNH PHỐ VINH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /PGDĐT
V/v triển khai hưởng ứng Tháng hành động

Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS

 năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Vinh, ngày         tháng  12 năm 2024

                Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học và THCS

Thực hiện Công văn số 2737/SGD&ĐT-CTTT-GDTX ngày 25/11/2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nghệ An về việc triển khai hưởng ứng Tháng hành

động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024; Kế hoạch số 244/KH-

UBND ngày 27/11/2024 của UBND thành phố Vinh về việc  triển khai hưởng

ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024 trên địa bàn

thành phố Vinh. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường

triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

 1. Chủ đề và nội dung hoạt động tuyên truyền

- Chủ đề Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024:

“Công bằng, bình đẳng trong tiếp cận dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS –

Hướng tới chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030”;

- Các trường học phối hợp với chính quyền địa phương, trạm Y tế triển

khai tham gia các hoạt động tuyên truyền về Tháng hành động Quốc gia phòng,

chống HIV/AIDS năm 2024 với các hình thức đa dạng phong phú, phù hợp với

nguồn lực sẵn có của từng địa phương; Tổ chức lồng ghép các nội dung phòng,

chống HIV/AIDS trong các chương trình ngoại khóa; truyền thông về giáo dục

về sức khỏe, giới tính, phòng chống lây nhiễm HIV/ADIS cho học sinh và giáo

viên.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các hình thức như:

+ Truyền thông qua mạng xã hội: tăng cường truyền thông về phòng, chống

HIV/AIDS trên hệ thống mạng xã hội như Fanpage, Facebook, Zalo... các báo

điện tử và các trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; các chương trình tọa

đàm, sinh hoạt nhóm, lớp... Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đăng tải tin,

bài viết trên hệ thống Website, phát thanh của nhà trường.

+ Truyền thông trực tiếp: băng rôn, khẩu hiệu, truyền thông với cá nhân,

truyền thông nhóm, tổ chức sinh hoạt của các câu lạc bộ phòng, chống

HIV/AIDS, các nhóm tự lực, các nhóm giáo dục đồng đẳng...; tổ chức các cuộc

thi tìm hiểu về phòng, chống HIV/AIDS bằng các hình thức thi viết hoặc trực

tuyến.

- Khẩu hiệu tuyên truyền

+ Công bằng, bình đẳng trong tiếp cận dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS -

Hướng tới chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030!

+ Tuổi trẻ chung vai - Vì tương lai không còn dịch bệnh AIDS!

+ Cộng đồng sáng tạo - Quyết tâm chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm

2030!

+ Chung sức, đồng lòng - Quyết tâm kết thúc dịch bệnh AIDS vào năm

2030!

+ Giữ vững cam kết - Quyết tâm ngăn chặn AIDS!

+ Dự phòng và điều trị HIV/AIDS để không ai bị bỏ lại phía sau!

+ Xét nghiệm là cách duy nhất để biết tình trạng nhiễm HIV của bạn!

+ Xét nghiệm HIV sớm để bảo vệ bản thân và cộng đồng!

+ Tuân thủ điều trị ARV để đạt được K=K!

+ Người có hành vi nguy cơ cao nên xét nghiệm HIV định kỳ 6 tháng 1

lần!

+ Điều trị ARV sớm giúp khỏe mạnh và giảm lây nhiễm HIV!

+ Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều

trị ARV liên tục suốt đời!

+ Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV để dự phòng lây truyền HIV từ

mẹ sang con!

+ Thanh niên hiện đại, không ngại bao cao su!

+ Dùng riêng bơm kim tiêm sạch giúp phòng lây nhiễm HIV!

+ Methadone - Liều thuốc vàng cho người lệ thuộc các chất ma túy dạng

thuốc phiện!

+ PrEP - Biện pháp dự phòng HIV hiệu quả và an toàn!

+ Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!

+ Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2024!

+  Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống

HIV/AIDS năm 2024!

2. Thời gian triển khai: Trong tháng hành động Quốc gia phòng, chống

HIV/AIDS năm 2024 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2024.

Nhận được Công văn này, đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực

hiện nghiêm túc và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và

Đào tạo (qua chuyên môn của từng cấp học) trước ngày 10/12/2024 để báo cáo

Sở GD&ĐT theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT;

- UBND TP.Vinh;

- Phòng Y tế;

- Lãnh đạo Phòng;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Trường Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-02T13:54:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Trường Sơn<truongson@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-02T16:13:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddt@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-02T16:14:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddt@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-02T16:15:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddt@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!